
NO:HBYS2022004

厦门太古起落架新增褪漆工艺项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位: 厦门太古起落架维修服务有限公司

编制单位：中国建材检验认证集团厦门宏业有限公司

二〇二二年十月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人: 兰灵俐

填 表 人：兰灵俐、黄国萍、蓝河顺、王慧敏、郑琳玲、

柳振齐、梁 楠、黄国萍、蓝河顺

建设单位 厦门太古起落架维修服务有限公司（盖章）

电话:0592-2973271

传真: /

邮编: 361101

地址: 厦门市湖里区高崎南五路 280号

编制单位： 中国建材检验认证集团厦门宏业有限公司 （盖章）
[...]
建设性质：扩建；

建设内容：本扩建项目在原有生产基础上，在现有厂区清洗区增加一条褪漆生产线，



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 10 —

增加飞机起落架部件化学褪漆工艺。

生产规模：年褪漆飞机起落架部件 36套，扩建后全厂维修飞机起落架总规模仍为

36套/年。

总投资：实际新增投资 42.75万元，其中新增环保投资 22万元；

工作制度：年工作 300天，日生产 3班，每班工作时间 8小时；

员工人数：不增加员工人数，扩建后全厂职工仍为 309人；

项目工程组成一览表见 2-6所示：

2-6 项目工程组成一览表

序号 分类 主要内容 备注

1 主体工程
新建褪漆生产线 1条，位于现有厂区清洗区，占

地面积 20m2 新建

2 公用工程 给水：市政给水供电：市政供电排水：雨污分流 依托现有工程

3 环保工程

废水
新增少量清洗废水排入现有工程有机

废水处理系统处理。
依托现有工程

废气
1套褪漆线废气处理设施，采用“除雾+

活性炭吸附''工艺处理；
新建

噪声 隔声、减震、消声等措施； 新建

危险废物
暂存在危险废物暂存库，委托有资质单

位处置
依托现有

4 储运工程 暂存在化学品仓库 依托现有

项目于 2022年 2月开工建设，2022年 6月投入试运行。项目建设情况与《厦门太

古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目环境影响评价报告表》对

比可知，建设内容与环评一致。

2.2.2设备情况

本扩建项目新增主要生产设备及数量见表 2-7。 太古起落架公司原有工程设备情况不变，

见表 2-3。

表 2-7本项目主要生产设备

序号 生产线 设备名称 规格/型号 数量 涉及生产工序

1 褪漆线
褪漆槽 2000mm×1700mm×900mm 1个

褪漆
清洗槽 2000mm×1700mm×900mm 1个

2 褪漆废气

处理设施

除雾+活性

炭吸 附

风机风量 5000m3/h,活性炭填 装量

4.16m3，排气筒高 15m 1套 褪漆废气处理

2.3原辅材料消耗及水平衡

2.3.1原辅料使用情况



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 11 —

本项目涉及主要原辅材料、能源用量变化情况见表 2-8，太古起落架公司原有工程

原辅材料用量情况不变，见表 2-2。

表 2-8本项目主要原辅材料及燃料消耗变化情况一览表

序

号
名称 主要成分

用量（t/a）
最大存在量（t） 存放位置

现有工程 本项目 扩建后全厂

1 Cee-Bee
E-1092T

苄醇（CAS：
100-51-6）20-50% 0 3 3 1桶（200L/桶）

2 PD680 石油加氢轻馏分

（CAS：64742-47-8） 4.5 0.5 5.0 1桶（200L/桶）
危化品仓

库

3 塑料膜 / 2 0.1 2.1 10卷（40kg/卷）

4 胶带 / 2 0.1 2.1 10卷（55m/卷）

5 水 / 19911 30 19941 / /

6 电 / 415万KWh/a 5万
KWh/a 420万 KWh/a / /

主要原辅料理化性质如下：

（1）Cee-BeeE-1092T（主要成分：苄醇（20-50%）：苄醇：苯甲醇，CAS号：100-51-6，

分子式为 C7H8O，分子量 108.1，是最简单的芳香醇之一，无色液体，有芳香味，熔点

-15.3℃，沸点 205.7℃，密度 1.04g/cm3，引燃温度 436℃，微溶于水，易溶于醇、醚、

芳烃。该品可燃，有毒，具刺激性。遇明火、高热可燃。燃烧（分解）产物：一氧化碳、

二氧化碳。LD50：1230mg/kg(大鼠经口）。

（2）PD680（石油加氢轻馏分）：CAS号：64742-47-8，相对密度 0.79-0.82，熔点

-58℃，沸点 175-270℃。

2.3.2水平衡

（1）生活用排水

项目职工在现有员工中调配，没有新增员工，无新增生活用排水量。

（2）褪漆清洗用排水

根据建设单位提供资料，褪漆线采用冲洗方式清洗，清洗废水暂存在清洗槽内，1

个月更换 1~2次，清洗槽用水情况见表 2-9，项目水平衡见图 2.2。

表 2-9本项目褪漆清洗用排水情况

生产线
槽体

名称
槽体规格（mm）

有效

容积
更换频次 补充水量

损耗水量

①
年排放量 去向

褪漆线 清洗槽 2000×1700×900 2.5m3 1-2次/月 30m3/a② 3m3/a 27m3/a 排入有机废水

处理系统处理

注：①损耗水量包括部件带走水量及蒸发损失量，损失量按 10%计。②褪漆线清洗



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 12 —

槽冲洗流量 50L/h，日冲洗时间累计 2h。

结合企业 2021年 2月全厂验收及实际运行水平衡情况，本项目投产后全厂水平衡

见表 2-10。

表 2-10 扩建后全厂用排水情况（单位：m3/a）
项目 用水量 损耗量 废水产生量回用水量 废水排放量 去向

生产用水 12828 1724 11407 2620 9787 /

其

中

清洗车间 3000 300 2700 0 2700
排入有机废水处理设施处理

达标后，排入

市政污水管网

喷漆车间

清洗
2344 234 2110 0 2110

无损探伤

车间清洗
2100 210 1890 0 1890

电镀车间 5059

360（1000浓
水回用至酸

雾喷淋塔，

1317进市政

雨水管网）

3240 858

3060

电镀废水处理设施处理达标

后，排入市政污水管网；其

屮纯水制备产生浓水屮

1000t/a回用至酸雾喷淋塔，

1317t/a 排入雨水管网

酸雾喷淋

塔
295 617 1440 1762

回用水来自经处理后的电镀

废水 762t/a和
制纯水尾水 1000t/a

褪漆 30 3 27 0 27 排入有机废水处理设施处理

绿化用水 540 540 0 0 0 /

生活用水 6000 600 5400 0 5400
化粪池+生活污水处理设施

处理达标后，排入市政污水

管网

合计 19368 2569 16807 2620 15187 /

项目水平衡图见图 2.6，扩建后全厂水平衡图见-2.7。

图 2.2 本改扩建工程给排水平衡图



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 13 —

图 2.3 扩建后全厂给排水平衡图

2.4主要工艺流程及产物环节

项目待维修起落架经拆卸、清洗后，部分部件需进行除漆处理。除漆处理包括物理

方法除漆及化学方法褪漆，原厂区内已配套物理除漆工艺，化学褪漆为委托外协单位处

理。为了提高维修品质以及减少部件损伤，太古起落架公司在厂区内增加配套化学褪漆

工艺自行处理，项目其他工序不变。褪漆工艺流程及产污环节见图 2.4。扩建后总体工

艺流程见图 2.5。



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 14 —

图 2.4 褪漆工艺流程及产污环节示意图

褪漆生产工艺流程简述：

①清洁：用布沾清洗剂（PD680）擦拭部件表面，去除表面油污或尘，直至部件干

净。该工序会产生 S1废抹布。

②保护：用塑料膜和胶带对部件不褪区或容易损坏位置的部分做好保护，防止损伤。

该工序会产生 S2废胶带、废膜。

③浸泡褪漆：采用浸泡方式褪漆，褪漆溶液为 Cee-BeeE-1092T，浸泡时间 6-8小时

/批。褪漆溶液定期清理漆渣，褪漆溶液不更换，仅根据溶液浓度变化情况定期少量补

充。该工序会产生 G1褪漆废气及 S3褪漆渣。

④清洗：采用高压水枪冲洗部件，冲洗流量 50L/h，每天累计冲洗时间 2h，清洗槽

内废水每个月排放 1-2次。该工序会产生W1清洗废水，这部份废水排入现有工程有机

废水处理系统处理。

⑤吹干：采用气枪吹干部件表面水分。



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 15 —

图 2.5 扩建后总体工艺流程示意图



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 16 —

表三

3.主要污染源、污染物处理和排放

3.3.1废水

本项目工程废水主要来自褪漆线排放清洗废水，清洗废水定期排入现有工程

有机废水处理系统处理。该系统处理规模为 24m3/d，根据水平衡分析，现有工

程有机废水实际产生量为 22.33m3/d，尚有余量，本项目褪漆清洗废水 1个月排

放 1-2 次，每次排放废水量为 1.5m3/d，叠加现有工程有机废水量后，该处理设

施仍可满足有机废水处理能力要求。现有工程有机废水处理设施位于厂区东北

侧，采用“气浮+化学沉淀+生物氧化法处理”，有机废水处理设施流程图见图 3.1。

图 3.1 有机废水处理系统工艺流程图

有机生产废水处理设施各处理工艺说明如下：

 综合废水收集池：用于收集非电镀废水，包括清洗废水、荧光废水、喷

漆废水。并且设置足够的容积，用于调节废水水量水质。

 破乳混凝气浮一体化设备：通过加入破乳剂使废水中的乳化液油水分离，

然后通过混凝作用，使废水中的小油滴凝聚成较大的油滴，然后通过气浮作用去

除。另外，通过混凝气浮作用，还可以去除废水中的悬浮物及固体污染物。

 pH调整池：为了满足芬顿反应的进行，在此池内加入硫酸进行 pH值调

整。

 催化氧化池：加入硫酸亚铁和双氧水，在酸性条件下进行催化氧化，通

过芬顿反应产生的具有强氧化性的羟基自由基来氧化废水中的污染物质。



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 17 —

 pH回调池：加入片碱进行 pH回调，使废水中多余的铁离子、亚铁离子

生成沉淀物。

 混凝池：加入 PAC，通过 PAC的架桥作用使废水中细小的悬浮物凝聚

成较大的颗粒物。

 絮凝池：加入 PAM，通过 PAM的网捕作用，使废水中颗粒物絮凝成较

大的矶花，更容易沉淀。

 沉淀池：对絮凝后的废水进行沉淀，进行泥水分离。

 中间水池：过渡及吹脱作用，安装有曝气管，通过对废水进行充分曝气,

去除废水中残留的双氧水，防止双氧水对后续生化作用的危害。

 营养盐添加池：工业废水中营养元素不全面，往往缺乏氮磷元素，使生

化反应受到抑制，因此设置营养盐添加池，根据实际情况补充营养元素。

 厌氧池、缺氧池、好氧池：组成 AAO 生化系统，对废水中的有机物进

行彻底去除分解。

 二沉池：对生化后的水进行沉淀。

 中间水池 2：过渡作用，满足后续过滤工艺要求。

 多介质过滤器：精制石英砂和活性炭过滤系统，可以通过过滤和吸附作

用去除废水中残余的悬浮物和部分污染物质。

 消毒池：对废水进行消毒。

3.1.2废气

本项目废气排放主要为浸泡褪漆产生的褪漆有机废气，主要污染物为挥发性有机

物(以非甲烷总烃计)，项目褪漆浸泡温度为室温，浸泡过程槽体加盖，由槽体侧边吸风

罩抽吸槽内挥发有机溶剂，槽体内部保持微负压状态，褪漆有机废气采用 1套“除雾+活

性炭吸附”处理工艺处理后，经 1根 15m高排气筒排放，可符合 DB35/323-2018和厦环

控[2018]26号的要求。

本项目有机废气处理工艺流程见图 3.2。项目污染物经采取治理达标后排放，对周

边大气环境影响较小。

图 3.2有机废气处理工艺示意图



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 18 —

3.1.3噪声

本扩建项目所需设备主要利用原有设备，新增主要噪声源为新建1套有机废气

处理设施配套引风机。为确保厂界噪声达标排放，企业采取以下控制措施：项目

尽可能选用低噪声设备，对高噪声设备采取减振、设置声屏障相结合的措施；对

所有设备加强日常管理和维修，确保设备处于良好的运转状态；对高噪声生产设

备安装橡胶隔振垫或减振器；在此基础上，再加上建筑物阻隔、大气吸收和距离

衰减，项目生产设备产生噪声对周边环境的影响较小。

3.1.4固废

本项目固体废物主要为危险废物，包括抹布、包装桶等沾染废物（HW49：

900-041-49）、废胶带、废膜（HW49：900-041-49）、废活性炭（HW49：900-039-49）、

褪漆废物（HW12：900-256-12）、废有机溶剂（HW06/900-404-06）。本项目固

体废物产生及处置情况见表3-1。

表 3-1本项目新增固体废物产生及处置情况一览表

固体废物名称 废物代码 形态 主要成分 危险特性处置量（t/a）最终去向

废胶帯、废膜 HW49/900-041-49 固态
塑料膜、有机物、

槽液
T,In 0.2 委托具有

处理资质

的厦门晖

鸿环境资

源科技有

限公司处

置

沾染废物（抹

布、包装桶等）
HW49/900-041-49 固态

纤维、有机溶剂、

铁桶、塑料桶
T,In 1

废弃活性炭 HW49/900-041-49 固态 活性炭、有机物 T,In 1.056
褪漆废物 HW12/900-256-12 固态 有机物、漆渣 T,I,C 0.5
废有机溶剂 HW06/900-404-06 液态 有机物 T,I,R 1.0

合计 3.756
项目新增危险废物分类收集，暂存在现有厂区东南面的危险废物暂存库内，

定期委托有资质单位处置。项目厂区共建有2座危险废物暂存库，贮存能力为

220t，危险废物暂存库建设符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修改单中的相关要求。危险废物暂存库地面采用环氧树脂漆硬化处理，设有

防雨淋、防泄漏、防流失措施；各类危险废物收集并使用专用容器贮放及时人工

存放进危废间，不会产生散落、泄漏等情况；液态危险废物采用专用容器收集并

置于托盘上，贮放容器加盖密封，废液类危废不会产生挥发性废气。项目危险废

物在贮存、运输等环节按危险废物的管理要求进行环节监管，危废贮放期间不会

对环境空气、地表水、地下水、土壤以及环境敏感保护目标造成影响。



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 19 —

表四

4.建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1环评结论

厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目位于厦门

市湖里区高崎南五路 280号，在现有厂区内实施。项目所在区域环境质量现状均满

足相关环境质量标准和环境功能区划要求，项目建设符合国家产业政策和相关规划

要求，符合“三线一单”管控要求。项目的建设要严格执行环保“三同时”制度，认真落

实本报告表中提出的污染防治措施并保证其正常运行、落实环境管理要求及监测计

划，项目产生的污染物均可达标排放；对周边的水、大气、噪声环境的影响较小；

项目运营期能满足区域水、大气、声环境质量目标要求，从环境保护的角度分析，

项目建设环境影响可行。

4.2环评提出的对策和建议

无。

4.3环评批复意见

厦门太古起落架维修服务有限公司（地址:厦门市湖里区高崎南五路 280号：

你司关于《厦门太古起落架新增褪漆工艺项目环境影响报告表》的报批申请收

悉。根据《厦门市建设项目环评与排污许可深度衔接改革试点实施方案（试行）》

的要求，该项目属于改革试点实施范围内的行业类别项目，于 2021年 11月 17日在

厦门市生态环境管控系统上提交了项目环评信息，获得了生态环境准入，该项目实

施排污许可“一证式”审批。你司在取得排污许可证后，必须严格执行排污许可制度，

落实排污许可证中提出的各项环境管理要求。

4.4环评及环评批复要求落实情况

表 4-1环评及环评批复提出的环保对策及建议要求落实情况表

序

号

环保

措施

环评及批复要求 落实情况

防治措施 控制因子

1
废水

处理

设施

应做好雨污分流。项目

新增生产废水收集后，

排入现有有机废水处

理系统处理达标后排

放。

废水执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4
中三级标准（其中氨氮满足

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B
级标准）。

项目新增生产废水收集

后，排入现有有机废水处

理系统处理达标后排放，

验收监测结果显示：废水

中各指标能达标排放。



厦门太古起落架维修服务有限公司厦门太古起落架新增褪漆工艺项目竣工环境保护验收监测报告表

— 20 —

2
废气

处理

设施

槽体加盖，密闭收集,
除雾+活性炭吸附

项目非甲烷总烃执行《厦门

市大气污染物排放标准》

(DB35/323-2018)表 2、表 3
标准。

本项目褪漆浸泡过程槽体

加盖，由槽体侧边吸风罩

抽吸槽内挥发有机溶剂，

槽体内部保持微负压状

态。采用 1 套“除雾+活性

炭吸附”处理工艺。

验收监测结果显示：废气

中非甲烷总烃浓度及排放

速率均远低于排放标准。

3 噪声

选用低噪声设备和作

业方式，基础减震、厂

房隔声。

项目厂界噪声执行《工业企

业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类
标准，北面紧邻火炬北路，

执行 4类标准。

企业对高噪声设备基座底

部加装减震底座措施避免

震动噪音，墙体有效阻隔

噪声向车间外传播；利用